6
Дело № 5-42-352/2025
УИД 91MS0038-01-2025-001655-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.09.2025						гор. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела (Государственного пожарного надзора г. Севастополь) инспекции (Государственного пожарного надзора по южному военному округу), о привлечении к административной ответственности инструктора по противопожарной профилактике ФГБУ «Евпаторийский военный детский клинический санаторий им. Е.П. Глинки» Минобороны России - Егорова Валерия Анатольевича, *  предусмотренной ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
В отношении инструктора по противопожарной профилактике ФГБУ «Евпаторийский военный детский клинический санаторий им. Е.П. Глинки» Минобороны России Егорова В.А. составлен протокол № 2025-5-61/1 от 15.08.2025 об административном правонарушении и привлечении к административной ответственности по ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Согласно Акту выездной проверки от 15.08.2025 должностным лицом – инструктором по противопожарной профилактике Егоровым В.А. не выполнено предписание  № 5-72/3 от 09.08.2024 в части требований, а именно:
- здание лечебно-диагностического центра: отсутствует система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
 - здание отделения функциональной диагностики: отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
- здание 4,6-е медицинское отделение: отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
- здание 1-е медицинское отделение:  отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации,
- школа: отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
- склады КЭС (вещевой, мебельный): автоматическая установка пожарной сигнализации отсутствуют,
- слесарная мастерская: автоматическая установка пожарной сигнализации отсутствуют.
Рассмотрение дела было назначено на 09.09.2025. Егоров В.А. явился, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указав, что действительно требования предписания выполнены только частично.
Местом административного правонарушения является: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Дувановская, д. 21, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Временем совершения административного правонарушения является 09.08.2025 в 00:01.
Исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Согласно ч.1, п.1 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда. Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.
Вместе с тем то обстоятельство, что соответствующее финансирование выделено не было, не лишало привлекаемое лицо возможности привлечь для выполнения предписания и приведения объекта в соответствие с требованиями пожарной безопасности иные средства.
С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, привлекаемое лицо не обращалось.
Диспозицией ч.13 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания. Данная статья предусматривает в качестве объекта посягательства порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписаний органов, осуществляющих государственный пожарный надзор.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются:
протоколом об административном правонарушении № 2025-5-61/1  от 15.08.2025,  составленным уполномоченным лицом, в протоколе описано событие вменяемого правонарушения, время, место, привлекаемое к ответственности лицо (л.д. 1-6),
копией предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности от 08.08.2024, в котором установлены нарушения, а именно:
  - здание лечебно-диагностического центра: отсутствует система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
 - здание отделения функциональной диагностики: отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
- здание 4,6-е медицинское отделение: отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
- здание 1-е медицинское отделение:  отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации,
- школа: отсутствует  система оповещения и управления эвакуации людей, автоматическая установка пожарной сигнализации, на объекте защиты, на объекте защиты, отсутствует аварийное освещение,
- склады КЭС (вещевой, мебельный): автоматическая установка пожарной сигнализации отсутствуют,
- слесарная мастерская: автоматическая установка пожарной сигнализации. Нарушение было выявлено ранее. (л.д. 15-29),
копией акта выездной внеплановой проверки от 15.08.2025, в котором установлено наличие ранее выявленного нарушения на момент проведения проверки (л.д.34-45),
копией непосредственно неисполненного предписания об устранении выявленных нарушений требования пожарной безопасности от 08.08.2024, согласно которому предписано обеспечить, кроме прочего, исправное состояние , современное обслуживание и ремонт внутреннего противопожарного водовода (л.д.15-29).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Суду не представлено доказательств оспаривания предписания, направления ходатайств о продлении срока выполнения предписания.
Инструктор по противопожарной профилактике ФГБУ «Евпаторийский военный детский клинический санаторий им. Е.П.Глинки» Минобороны России Егоров В.А., подтвердил, что юридическому лицу было необходимо устранить ряд выявленный нарушений, часть из которых была устранена.
В соответствии с ч.1 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Ввиду невыполнения предписания в полном объеме, судья приходит к выводу о наличии в действии (бездействии) юридического лица признаков состава административного правонарушения.
Руководствуясь  ч.13 ст. 19.5  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать инструктора по противопожарной профилактике ФГБУ «Евпаторийский военный детский клинический санаторий им. Е.П. Глинки» Минобороны России - Егорова Валерия Анатольевича, * 09.04.2014, к/п 900-003, проживающего: гор. Евпатория, ул. 5-й Авиагородок, д.30, кв.22, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000,00 (одна тысяча)  рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: *
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.
Мировой судья				/подпись/			И.О. Семенец
Копия верна.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья								И.О. Семенец
Помощник судьи							            Р.В. Лебедева